
Sammenlægninger af distrikter 
er ofte noget, der fremkalder 
panderynken og negative over-
skrifter. Sådan har det været 
mange gange før - også i SSF 
Gottorp Amt - men lørdag gik 
distriktsbestyrelsen i Slesvig en 
helt anden vej. Byens nye store 
distrikt havde nemlig efter sam-
menlægningen i starten af året 
inviteret til sammenlægnings-
fest. Den blev holdt på Sles-
vighus, og der var lagt op til en 
masse latter og fællesånd. Men 
inden festen for alvor kunne 
komme i gang, fik medlemmer-
ne og gæsterne først en kop kaf-
fe. På den måde blev der rum til 
at få en første snak. Til det hørte 
en velkomst fra distriktets besty-
relse. Fem af i alt syv medlem-
mer deltog, og de greb chancen 
for at præsentere sig selv. I den 

forbindelse bed medlemmerne 
mærke i, at to af bestyrelsens 
medlemmer er ganske unge. 
For de er elever fra byens dan-
ske gymnasium. 

Sving om
Efter de første kopper kaffe var 
drukket og småkagerne var 
forsvundet fra tallerknerne, fik 
tonen i salen på Slesvighus en 
anden. For fra klokken 16 stod 
der bevægelse på programmet. 
Annelene Toft Christensen og 
Michael Hornhaver var kommet 
med violin og guitar for at in-
struere i Folkedans henholdsvis 
Nordisk Dans, som det mange 
steder kaldes i Danmark. Nor-
disk Dans er for tiden meget 
populær nord for grænsen, og 
det er der god grund til. For dan-
sen formår at nedbryde barrie-

rer samtidig med at musik og 
bevægelse løfter stemningen. 
Derfor danses der Nordisk Dans 
til blandt andet konfirmationer, 
bryllupper og til ryst sammen 
arrangementer i virksomheder. 
Nordisk Dans kan noget, som 
man siger, og det tog heller ikke 
lang tid før salen på Slesvig-
hus var fyldt med festlig musik 
og masser af højlydt latter. Be-
røringsangsten havde lagt sig, 
og Slesvig viste på fornem vis, 
hvorfor Nordisk Dans er så po-
pulær for tiden. 
Festen sluttede med fællesspis-
ning.

Aktiv bestyrelse
Inden dansebenet begynd-
te at svinge, overrakte SSFs 1. 
næstformand, Kirsten Vognsen 
Weiss, en hilsen på vegne af 

Forretningsudvalget. I den for-
bindelse fremhævede hun den 
positive ånd i Slesvig.
- I har skabt muligheden for at 
være sammen på en god og 
konstruktiv måde, roste Kirsten 
bestyrelsen, og henvendte sig 
dernæst til distriktets medlem-
mer. 
- Slesvig har nu kun ét stort di-
strikt tilbage med mange med-
lemmer. Det bliver en stor opga-
ve for bestyrelsen, og jeg håber, 
at arbejdet møder opbakning og 
medvirken. Bestyrelsen har ind-
til nu vist, at den kan og vil flytte 
noget, den har taget fat på nye 
projekter og fået nye ideer om-
sat. Det er det, vi har brug for i 
SSF, fastslog Kirsten.  

Se billeder fra arrangementet 
på side 7

Hæder til Aase Abild: 
Ildsjælen blev tildelt 
SSFs sølvnål05 900 elever med til 

folkBALTICA skolekon-
cert06 Salamanda fra Flens-

borg tændte op under 
SPOT Festival i Aarhus08SdU inviterer til jubi-

læumsfest for deres 
ansatte04

Torsdag, d. 11. maj 2023
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11.
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester spiller ”Familiekon-
cert,” i Deutsches Haus, Flensborg kl. 19:00
SSF & SdU: Folkeklubben på Slesvighus kl. 20
Torsdagsklubben Frederiksberg:  kl. 15.00, Slesvighus

12.
SSF Rendsborg by: Whiskey-Tasting, Whiskey krüger, Holz-
bunge, kl. 15.50 på Whiskymuseets parkeringsplads i Holz-
bunge. 
SSF Skt. Hans: Tur til Kobbermølle Industrimuseum. Afgang 
fællestransport kl. 15 fra Jørgensby- Skolen. Rundvisning 
starter kl. 15.30
SSF & SdU: Folkeklubben på Flensborghus kl. 20.30
folkBALTICA og SSF: Koncert med Summers & Silvola – 
Habadekuk, Stadthalle Eckernförde, Egernførde, kl. 20
SSF Bøglund seniorklub: Hyggeaften, kl. 17.00, Landhaus 
am Langsee, Süderfahrenstedt

13.
SSF Harreslev: Udflugt til Friedrichstadt, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, kl. 8.30
SSF Store Vi-Vanderup: Udflugt (nærmere info følger)
folkBALTICA og SSF: Showcase: Folk i flor, Flensborghus 
kl. 14
folkBALTICA og SSF: Nordisk Bal med Habadekuk Trio, 
Flensborghus kl. 17 
SSF med SSW: Jazz-koncert, Slesvighus, kl. 17.00

14.
DKS: Kirkedag i Slesvig, kl. 10
SSW: Valgaften fra 18- ca. 23 på Flensborghus

15.
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Blå Sal, Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole kl.14.30

16.
SSF Ældreklubben Skovlund-Valsbøl: ”Kom maj du søde 
milde”, Valsbølhus kl. 15-17
Lyksborg Kvindeforening: Gartneriet ved Nordvejen, kl. 
15.00 fra ZOB Lyksborg
Aktive kvinder: Minigolf Königswiesen i Slesvig, kl. 14.00
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag kl. 14.30-17.30, i for-
samlingshuset Bøglund

17.
SSF Humanitært Udvalg: Foredrag ” Kan du huske dengang 
i Flensborg.” med Kay von Eitzen, kl. 14.30 på Flensborghus
SSF Slesvig: Fugle- og naturtur, Oliver Piepgras, Haddebyer 
Nor, mødested ved Odins kl. 19
SSF Trenedalen: Klubaften for børn og unge fra 4. kl- 18 år, 
kl. 17.30-19, HFO Huset, Tarp, denne gang: Vi maler

Torsdag, d. 11. maj 2023
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Gudstjenester

Ugeavisen Sydslesvig har æn-
dret det digitale koncept mar-
kant - med formålet at markeds-
føre PDF-udgaven af avisen.
Det betyder, at hjemmesiden 
www.ugeavisen-Sydslesvig.de 
nu især fokuserer på den digita-
le PDF-version af printudgaven. 
Rasmus Meyer, SSF-kommuni-
kationschef, forklarer:
- Vi vil godt motivere folk til at 
prøve nogle nye ting. Vi har 
nemlig iagttaget, at læserne 
på nettet er tilbøjelige til kun at 
læse nogle få artikler. Forment-
ligt dem, de selv er med i eller 
dem, der rammer deres speci-
fikke interesse. På den måde går 
de desværre glip af rigtig meget 
spændende indhold.
Det vil Ugeavisens redaktion nu 
gøre noget ved.
- Vi har gjort den erfaring, at læ-
serne af printudgaven også læ-
ser artikler, der på første blik ikke 
passer ind i deres boble. Det fø-
rer til, at deres interesse for nye 
ting vækkes. Vi tror på, at læser-
ne af printudgaven derigennem 
nemmere får lyst til at prøve 

nogle af de tilbud, som de ikke 
har prøvet før, forklarer Anders 
Toftgaard-Hansen, SdU-kom-
munikationsmedarbejder.
På den baggrund lægger Uge-
avisen ikke længere enkelte ar-
tikler ud på nettet. Til gengæld 
kan alle PDF-udgaver af Ugeavi-
sen Sydslesvig læses og down-
loades gratis på hjemmesiden. 
- Ugeavisen Sydslesvig er vores 
fælles medlems- og informati-
onsblad. Vores læsere skal gerne 
få et omfattende billede af, hvad 
der sker i det folkelige arbejde i 
Sydslesvig. Derfor kunne vi godt 
tænke os at folk læser hele Uge-
avisen, for derigennem at få øjne 
op for de mange spændende 
ting, der sker i Sydslesvig, siger 
Rasmus Meyer.
Han tilføjer, at kliktal på enkelte 
artikler ikke er af stor betydning 
for redaktionen.
- For os er aktiv deltagelse et 
langt vigtigere succeskriterie. 
Sagt med andre ord, hvis vi med 
vores arbejde motiverer folk til 
for eksempel at besøge et kul-
turarrangement, til at være med 

til en prøveroning, eller til at tage 
et kursus i Akti, så gør vi et godt 
stykke arbejde for mindretallet. 

Ugeavisen Sydslesvig
Siden januar 2023 er SdU og 
SSF gået sammen om at ud-
give Ugeavisen Sydslesvig, der 
er de to hovedorganisationers 
medlems- og informationsblad. 
Ugeavisen udsendes hver tors-
dag som indstik i Flensborg Avis. 
Torsdagsudgaven sendes til alle 
SSFs medlemer samt SdUs 
huse og institutioner. Samtidig 
kan PDF-versioner læses og 
downloades gratis her:

- Folk skal helst læse hele Ugeavisen

NYT

Af Bernd Engelbrecht, fhv. kolle-
ga

Minderne væltede frem, da bud-
skabet om Marianne Jannsens 
død sidst i  april nåede frem.
95 år nåede hun at blive, næsten 
96.
Undertegnede husker Marianne 
som kollega hos Sydslesvigsk 
Forening på Dansk General-
sekretariat i en fjern fortid, da 
generalsekretæren hed Hans 
Ronald Jørgensen, dennes se-
kretær Hildegard Vendelhaven 
og Lene Dørffler var „kulturpave“ 
assisteret af Marianne Wullf.
Marianne Jannsen havde et 
mildt og venligt væsen. Hun var 

åben overfor kollegaer og gæ-
ster. Hun havde styr på sit kram. 
Korrekt, ordentligt og imøde-
kommende.
Marianne var ikke den, der 
trængte sig på. Hun var tiltalen-
de tilbageholdende.
Det var glædeligt, at det var 
hende forundt med et langt oti-
um, selvom også det kan være 
forbundet med smerter og af-
savn, især ægtefællens død.
Jeg vil huske Marianne som det 
rare menneske, hun var.
Min medfølelse gælder de pårø-
rende.
Æret være Marianne Jannsens 
minde.
Marianne bisættes den 13. maj 

kl. 11 fra Bestattungshaus Berg i 
Harreslev.

Mindeord: Ved Marianne Jannsens død

Fredag, den 12. maj 2023 
FL Sct. Hans 17:30 Strelow 
spaghettigudstjeneste

5. s. e. påske | 14. maj 2023 | 
Joh. 16,23b-28
Skovlund / Amtsparkplatz 
(Alte Mühlenscheune) 10 Skou 
dansk/tysk friluftsgudstjeneste

Slv. Gottorp Slotskapel 10 biskop 
Marianne Christiansen Kirke-
dag

Se også dks-folkekirken.dk/
gudstjeneste

SSF Centrum-Duborg-Vest ta-
ger hul på sæsonens lækre 
asparges. Distriktet inviterer til 
aspargesspisning med foredrag 
ved SSW. Arrangementet hol-
des fredag den 2. juni, kl. 17:00 
i TSB-Klubhjem Turners i Flens-
borg (Eckenerstr. 24). 
Bindende tilmelding til bysekre-
tariatet senest fredag den 26. 
maj på mail (flby@syfo.de) eller 
tlf. 0461 14408 125/-126/-127. 
Arrangementet er kun for 

SSF-medlemmer. Pris for ma-
den er 10 euro. 

Centrum-Duborg-Vest: Aspar-
gesspisning med foredrag

(Foto: pixabay)(Foto: pixabay)

LÆKKERT
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SSF Skovby holder loppemar-
ked den 4. juni i tidsrummet fra 
kl. 11:00 til 16:00 i ”Hærvejshu-
set” i Skovby. Bestyrelsen håber 
på deltagelse af SSF-medlem-
mer, der har lyst til at være med. 
Medlemmer fra andre distrikter 
er også velkomne.

Loppemarkedet er tænkt som 
tilbud til private, der synes det er 
spændende at sælge. Der stilles 
borde til rådighed.
Henvendelser bedes sendes til 
Nicole Meyer på mail (nicole.
meyer75@gmail.com)

Loppemarked i Skovby

SSW inviterer til valg- 
aften på Flensborghus

Programmet for aktiviteterne i 
2023 i Christian Lassens Min-
demuseum er mangfoldigt og 
spændende. Ikke mindst fordi 
der i år sættes fokus på Lena 
Lassen - en særlig kvinde. 
Anna Lena Jacobsen kom til 
Jardelund som husholderske 
i begyndelsen af 1900. I året 
1903 blev hun gift med kro- og 
gårdejeren Peter Lassen og var 
fremadrettet med til at præge li-
vet på stedet. 
Hvem var Lena Lassen? 
Christian Lassens Mindemuse-
um kommer i år lidt tættere på 
denne særlige kvinde, og har 
især kigget i gamle breve og 
fundet fotografier frem for at 
kunne fortælle et mere nuance-
ret billede.

Søndag, 21.maj
15.00 Udstillingen „Lena Lassen 
– en særlig kvinde“ åbnes.
17.00 Vinsuppe og skinke. Tilmel-
ding hos Gudrun Lemke telefon 

(med telefonsvarer) 04605-989 
eller pr. mail: siine@posteo.de

Søndag, 18. juni
”Jardelund Mose”
Deltagere mødes kl. 13.45 ved 
museet og kører i fællesskab ud 
til mosen, hvor Sven Nicolay-
sen-Dlubatz viser rundt. Bagef-
ter får deltagerne en kop kaffe 
og en kage i museets have.

Søndag, 9. juli
”Folk i haven”
Museet åbner kl. 14.
16.00 er der Folk koncert med 
OHein Trio/DK. Trioen spiller 
traditionelle irske og skandinavi-
ske folkesange og melodier.
Pris: 15€/voksne, 10€/voksne 
SSF-medlemmer, børn gratis
Der sælges suppe i pausen.

Søndag, 20. august
”Familiedag”
Der tilbydes gamle lege og akti-
viteter for hele familien. 

Søndag, 17. september
“En kreativ eftermiddag på mu-
seet”
Kunstneren Heide Klencke kom-
mer med sin ”Kunstmobil” og 
sætter gang i nogle kreative ak-
tiviteter, der tager udgangspunkt 
i museets tilbud.

Søndag, 8. oktober
“Høstfest i museet”

Andagt med præsten Ulla Skou 
og Anke Witt.

Søndag, 10. december
“Adventshygge i museet”

Åbningstider
Åbningstiderne for alle arran-
gementer er fra klokken 14 til 17, 
hvis ikke andet er nævnt.
Se også på museets hjemme-
side! Der kan være ændringer i 
programmet.
Når der holdes åbent om sønda-
gen, serveres der kaffe og kager.
Museet holder åbent alle freda-
ge. Her er der altid kaffe på kan-
den.
Det kan være en god idé at have 
passende tøj med til de forskelli-
ge arrangementer.
Det er altid muligt efter foregå-
ende aftale at besøge museet 
udenfor åbningstiderne.
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Christian Lassens Mindemuseum: 
Program med fokus på Lena Lassen

Første generalforsamling i Amt Sydvest

Søndag den 14. maj er der kom-
munalvalg i Slesvig-Holsten. I 
den anledning inviterer SSW 
Flensborg og SSW-landsforbun-
det til valgaften på Flensborghus 
fra klokken 18 til cirka 23. Det 
foregår i Store Sal.
Fra klokken 18 vises valgresul-
taterne fra Flensborg og fra ca. 
kl. 20 informerer partiet udførligt 
om SSWs valgresultater til kom-
munalvalget i hele landsdelen.

Derudover forventes at nogle 
af kandidaterne fra amterne og 
kommunerne kommer til Flens-
borghus for sammen med de 
mange frivillige i partiet samt 
gæsterne fejrer et forhåbentlig 
godt valgresultat. 
Drikkevarer kan købes, og der 
serveres en bid mad ca. klokken 
20:00. 
Alle er hjertelig velkommen. 

Torsdag aften holdt SSFs Amt 
Sydvest første generalforsam-
ling siden de to amter Husum 
og Ejdersted 1. januar 2023 gik 
sammen i et nyt fælles amt. En 
proces, der havde stået på i et 
stykke tid, og nu blev cemente-
ret ved denne første store amts-
generalforsamling, som blev 
holdt på Hans Helgesen-Skolen 
i Frederiksstad. 
Den nye situation betød, at 
amtsformand Nadine Bau-
mann-Petersen i sin beretning 
så tilbage på aktiviteterne i to 
amter, og at regnsskabsberet-
ningen omfattede to regnskaber. 
Det betød også, at kandidaterne 
ved valghandlingerne lige måtte 
præsentere sig selv en ekstra 
gang. Men amtets delegerede, 
der var mødt talstærk op, tog 
det i stiv arm og med en god 
portion humor. På den måde 
var stemningen både hjertelig 
og høj, da ordstyrer André Lam-
bertsen førte gennem mødet, 
der blandt andet bød på en ræk-
ke valghandlinger. Således blev 
amtsformanden Nadine Bau-
mann-Petersen genvalgt som 
formand. Det gjorde bisidder 
Daniela Caspersen også. Nye i 
bestyrelsen er bisidderne Kerstin 
Meinert og Madelin Mahmens. 
Sidstenævnte har før gjort sig 
bemærket på en amtsgeneral-
forsamling, da hun spurgte ind 

til, hvad amtet gør for unge uden 
børn? Amtsformand Nadine tog 
efterfølgende fat i hende, og nu 
er Madelin selv del af amtssty-
relsen, hvor hun kan være med 
til at sætte kursen.
Sonja Wulff og Markus Hausen 
blev begge genvalgt som sup-
pleanter, og Daniela Caspersen 
er fortsat delegeret til SSFs Ho-
vedstyrelse. En markant foran-
dring skete i forbindelse med 
posterne som revisorer. Det skyl-

des, at der på grund af sammen-
smeltningen af de to amter ikke 
længere er brug for fire revisorer. 
Anna-Grit Wessels og Hanne 
Andersen nedlagde deres hverv, 
og Marco Nicolaisen samt Cor-
nelia Wobig er revisorer for Amt 
Sydvest.  

Tak til de frivillige
De to amter er vokset sammen 
af egen vilje og stemningen var 
god torsdag aften. Amtsformand 

Nadine Baumann-Petersen teg-
nede også et billede af, at der 
venter et spændende og mang-
foldigt program i Amt Sydvest. 
Hun understregede i den forbin-
delse frivillighedens enorme be-
tydning for det danske mindre-
tal. Det gjalt både det frivillige 
arbejde, men også den frivillige 
deltagelse. 
- At møde folk og snakke sam-
men, det gavner os alle. Tiden 
går så hurtig, men når man har 

gode minder, giver det kræfter til 
noget nyt, lød det fra amtsfor-
manden, der efterfølgende ret-
tede en tak til distrikterne.
- Frivilligheden er mottoet til 
Årsmøderne. Uden frivillige ville 
det ikke fungere, og I skal alle 
have tak for jeres indsats. Vi er 
det dog ikke kun, fordi vi ikke 
kan lade være, men fordi det er 
vores hjertesag, at vi står sam-
men om vores danske mindretal.  

FÆLLESSKABET
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Musik for Sydslesvig
I mange år har SdUs koncertud-
valg arrangeret et væld af kon-
certer i forskellige genrer i Syd-
slesvig, og været med til at sætte 
Sydslesvig på det musikalske 
landkort i Danmark. Hvem der 
skal bookes og hvor de skal spil-
le, er alt sammen noget som ud-
valget er med til at beslutte. 

Udvalget består af en gruppe fri-
villige i alle aldre, der alle deler 
en passion for musik og ønsket 
om at skabe et blomstrende 
koncertmiljø i Sydslesvig.  Ud-
valgets formand Michael Juul 
Olsen har været medlem i om-
kring 25 år, og hans tilgang til 
arbejdet er stadig den samme:
- Da jeg blev medlem for 25 år 
siden, ville jeg gerne lave kon-
certer som var mere rettet mod 
et yngre publikum og mere rock 
orienteret, det vil jeg stadig, for-
tæller han.
Et af de nyeste medlemmer er 
Farida Eckardt, som har væ-
ret med siden sommeren 2022. 
Det var også hendes passion for 

musik der fik hende til at blive 
medlem
- Jeg har en stor interesse for 
musik og elsker at videregive 
min inspiration gennem vores 
arrangementer. 
Koncertudvalget samarbejder 
tæt med andre sydslesvigske or-
ganisationer og tyske kulturhuse 
i Sydslesvig for at skabe de bed-
ste koncertoplevelser. Udvalgets 
arbejde består derfor af mange 
spændende opgaver, som Mi-
chael forklarer:
- Vi arrangerer koncerter, samar-
bejder med andre sydslesvigske 
organisationer omkring koncer-
ter og arrangementer. Vi modta-
ger også spontane ansøgninger 
om støtte til koncerter som vi 
behandler. 
Som medlem i udvalget har 
man også mulighed for at del-
tage i de planlagte koncerter og 
være med til at sætte sit præg 
på musikken i Sydslesvig. 

En stor portefølje 
Der har været mange unikke op-

levelser gennem udvalgets leve-
tid, men nogen af de allerbedste 
har for Michael og Farida været 
koncerten med Lukas Graham 
og Ida Gard på Volksbad eller 
Folkeklubben koncerten i Lade-
lund. Et andet nyligere arrange-
ment, der også var en stor ople-
velse for udvalget, var koncerten 
med den danske kunstner Greta 
og ukrainske musiker Illia, der 
blev afholdt i Dansk Centralbib-
lioteks parkeringskælder. Et lidt 
usædvanligt spillested, men det 
passede perfekt til musikken og 
det var fedt at prøve noget nyt, 
fortæller de begge to. 

Har man lyst til at blive en del 
af udvalget, kan man kontakte 
Michael Juul Olsen på mjo@dc-
bib.dk og høre mere. Koncertud-
valget har mange spændende 
arrangementer på programmet 
og er altid på udkig efter nye 
medlemmer, der ønsker at være 
med til at skabe musikoplevelser 
i Sydslesvig.

Den 24. juni vil Idrætshallen 
danne rammen om en aften 
fyldt med god mad, musik og 
dans, når SdU inviterer til jubi-
læumsfest for deres ansatte.
Festen begynder kl. 18:30 med 
en velkomstdrink, hvor alle kan 
hilse på hinanden og få gang i 
snakken. Kl. 19:00 går man til 
bords og nyder en lækker mid-
dag med et nemt ta’-selv-bord.
Efter maden er der lagt op til fest 
på dansegulvet, når musikken 
begynder kl. 20:00. Der vil være 
et bredt udvalg af drikkevarer in-

kluderet, så du kan nyde en kold 
øl, et glas vin, longdrinks eller en 
Kleiner Feigling. 
Hvis man har særlige ønsker til 
drikkevarer, er det muligt at købe 
dem i Idrætscafeen på egen 
regning.
Invitationen til personalefesten 
gælder for alle ansatte - nuvæ-
rende som tidligere, så alle kan 
være med til at fejre og genople-
ve de gode minder.
Tilmeldingsfristen er den 26. 
maj, og foregår via mail til tilmel-
ding@sdu.de.

SdU inviterer til jubi-
læumsfest for ansatte

UDVALG

FEST

Dobbeltkoncert i Egernførde med 
internationale anerkendte navne

To bands, nemlig Summers & 
Silvola og Habadekuk, sætter 
gang i Stadthalle i Egernførde 
fredag den 12. maj klokken 20.
folkBALTICA vover springet 
sammen med publikum for 
sammen at udleve ”Mod & Håb” 
gennem musikken. 
Traditionelle og eksperimentelle 
klange forenes i musikken fra 
denne internationalt anerkend-
te skotsk-finske duo „Summers 
& Silvola“ fra Norge. Deres mu-
siks varemærke er telepatisk 
sammenspil, ubesværet virtuo-
sitet, legende improvisation og 
så deres måde at dykke ned i 
nye klangfarver på. Summers & 
Silvola er mestre på hvert de-

res instrument, og deres musik 
danser igennem hele følelses-
spektret fra lysende glæde til rå 
fortvivlelse. 
Endvidere gør Stadthalle 
Eckernförde scenen klar til en 

aften, hvor det danske band Ha-
badebuk, bestående af 8 musi-
kere, byder op til dans med en 
blanding af folk, rock, salsa og 
big band - eller som minimum 
får fødderne til at vippe. Kraftigt 
blæs, en vild violin kendeteg-
ner Habadekuks musik, hvilket 
de otte musikere sidst beviste 
i 2021 med deres optræden i 
skibsværftet Robbe & Berking. 
Publikum kan vente sig alt fra 
legendariske spillemandsmelo-
dier, vild polka og jigs til lyriske 
valse og sømandssange, som 
særligt kommer til sin ret, når 
det er live.

12
. M

AJ
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Tirsdag aften holdt SSFs Hoved-
styrelse møde på Husumhus. På 
dagsordenen stod blandt andet 
godkendelsen af det reviderede 
regnskab 2022 samt budgetter-
ne for 2023 og 2024. SSF-Ge-
neralsekretær Jens A. Christi-
ansen gennemgik regnskabet, 
og gjorde derved rede for SSFs 
underskud på omkring 700.000 
euro. Det skyldes primært af-
skrivning af Danevirke Museum, 
henholdsvis den bygning, der er 
blevet revet ned. 
Søren Kring, revisor fra Sønder-
jyllands Revision, fastslog efter-
følgende, at SSF har et sundt 
regnskab, der ikke rejser nogle 
røde flag.

Hovedstyrelsens medlemmer 
godkendte regnskabet enstem-
migt. 
Et kritisk punkt, som blev disku-
teret, er dog, at for mange med-
lemmer ikke har betalt medlem-
skontingent. Emnet blev allerede 
påtalt på generalforsamlinger 
rundt omkring, og SSFs Forret-
ningsudvalg meddelte tirsdag 
aften, at der nu arbejdes på 
løsningsforslag, som så tages 
op i Hovedstyrelsen. Det bliver 
formentlig på mødet efter som-
merferien. 

Beretninger
På mødet aflagde SSF-formand 

Gitte Hougaard-Werner sin be-
retning. I den kom hun blandt 
andet ind på Hovedstyrelsens 
tur til Kongernes Jelling forleden. 
En tur, der mødte stor begej-
string.
Elsbeth Ketelsen og Tanja Beth-
ge, amtsformand i Sydtønder 
Amt henholdsvis i Gottorp Amt, 
roste muligheden for at møde 
hinanden på en anden måde. 
Både i workshops, hvor man 
kunne høre om, hvordan andre 
amter og distrikter arbejder, men 
også i bussen, hvor man bare 
kunne snakke og hygge sam-
men. 
Foruden formandens beretning, 
aflagde SSFs udvalg beretnin-

ger. Blandt dem Matthias Runge, 
formand for kulturudvalget. Han 
kom ind på Årsmøderne og Går-
den Festivalen, som igen holdes 
på Tydal årsmødelørdag.
Tim Frogier de Ponlevoy fra 
SSFs Årsmødeudvalg slog i sin 
beretning et slag for et arrange-
ment op til selve årsmødeweek-
enden. Den 24. maj holder Se-
bastian Dorset et foredrag om 
frivillighed. I det kommer fore-
dragsholderen og stand-up-ko-
mikeren ind på sine oplevelser 
og sit synspunkt på frivilligheden 
fra en dansk vinkel - selvfølgelig 
med et glimt i øjet. Foredraget 
holdes på Flensborghus.

Europeada
Ved seneste møde i Hoved-
styrelsen lovede SSF-formand 
Gitte Hougaard-Werner, at de 
delegerede snart skulle møde 
projektleder Ruwen Möller. Det 
løfte holdt hun. Projektlederen 
var taget med til Husum, hvor 
han både præsenterede sig 
selv og projektet. Ruwen fortalte 
blandt andet, at tilmeldingstallet 
er steget yderligere. Lige nu er 
der over 30 tilmeldte hold, og 
det ser ud til, at der bliver mere 
end ti kvindehold. Et stort skridt, 
indtil nu har der aldrig været 
mere end fire kvindehold med til 
Europeada.
Den 28. juni holder Europeada 
et informationsmøde på Flens-
borghus. Det starter klokken 
18:30, og alle med interesse for 
arrangementet er inviteret. 

Mandag aften valgte SSF Flens-
borg By en ny formand. Kristina 
Sukatus står fremover ved ro-
ret i Flensborg. Hun blev valgt 
enstemmigt, da amtet mandag 
aften holdt generalforsamling 
på Flensborghus. Kristina tager 
over efter at posten har været 
vakant siden Viggo Jacobsen 
ved årsskiftet flyttede til Dan-
mark. Det var op til generalfor-
samlingen mandag aften endnu 
ikke klart, om Flensborg By ville 
få en ny formand. Der lå nemlig 
ingen kandidat-forslag på bor-
det. Men på selve aftenen, kom 
Klaus Petersen så med forslaget 
om at opstille Kristina Sukatus, 
der straks meddelte, at hun ville 
tage imod valget. Blandt andet 
fordi hun ved, at der i Flensborg 
er en erfaren bestyrelse, der står 

klar til at trække læsset i fælles-
skab. 

Flere valg
Der var flere poster på valg 
mandag aften. For eksempel 
blev Alexandra Wrobel genvalgt 
som 1. bisidder. Klaus Petersen 
kom ind som 2. bisidder, Matthi-
as Maul-Nielsen blev 1. supple-
ant, Heino Aggedam 2. supple-
ant. Desuden blev Tilla Rebsdorf 
valgt som en af to revisorer. Hun 
tager over efter Morten Morten-
sen, og hun gør tjansen med 
Grethe Kreutzer.

Gode aktiviteter
Inden valgene, så forsamlin-
gen tilbage på amtets mange 
aktiviteter. Lars Nielsen, på det 
tidspunkt fungerende formand, 
aflagde beretningen. Den bød 
blandt andet på et tilbageblik på 

rejsen til Gotland. En meget vel-
lykket tur, der gav lyst til mere. 
Derfor gjorde Lars også reklame 
for den kommende tur. Den går 
til Bergen og der er stadig mu-
lighed for at deltage. 
Foruden årsberetningen fra fun-
gerende formand Lars Nielsen, 
bød generalforsamlingen på 
beretninger fra Maike Albertsen 
Zwoch og Alexandra Wrobel. 
De to er amtets repræsentanter 
i Sundhedsrådet henholdsvis 
Voksenundervisning. Forinden 
havde bykonsulent Kay von Eit-
zen berettet om mødestatistik-
ken og regnskabet. 

På billedet til venstre ses Kristina 
Sukatus, nyvalgt formand for 
SSF Flensborg By. Forneden ses 
Lars Nielsen, næstformand. Han 
aflagde årsbertningen.

SSFs Hovedstyrelse godkendte regnskabet

Kristina Sukatus ny byformand

DELEGERET

- Er det ikke bare smukt, hvis en 
lærergerning efterlader så posi-
tive livslange spor i os?
Sådan spurgte by-konsulent Kay 
von Eitzen, da han tirsdag aften 
holdt laudatio for Aase Abild, der 
fik tildelt SSFs sølvnål. 
Konsulenten er en af Aase Abilds 
mange elever. Han mødte hen-
de på Duborg-Skolen, og hen-
des overordentlige passion for 
musik, for den danske sangskat 
og for den sydslesvigske sag, 
gjorde indtryk på eleven. På 

samme måde har Aase Abilds 
enorme frivillige engagement i 
for eksempel Det Lille Teater og 
Borgerforeningen haft en positiv 
indvirkning, ikke kun på Kay. 
- Man kan med rette sige, at de 
frø, Aase har sået, begyndte at 
vokse og blomstre, og de har 
skabt glæde. Jeg går stærkt ud 
fra, at jeg helt bestemt ikke er 
den eneste gamle elev, der har 
gjort denne gode erfaring, lød 
det fra by-konsulenten, da han 
overrakte nålen til Aase.

Aase Abild fik til-
delt SSFs sølvnål
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Mandag var der lagt op til folk-
stemning, da folkBALTICA hav-
de inviteret til skolekoncert med 
ø-ensemblet fra Danmark og 
Tyskland. 
Omkring 900 elever fra 1. til 3. 
klasse tog imod indbydelsen, og 

de fik folk for alle pengene. Ø-en-
semblet, der kom med fløjte, 
drejelire, sækkepibe, violin, gui-
tar, mandoline, bouzouki, klaver 
og trædeorgel, bestod af Mads 
Kjøller Henningsen (DK), Emilia 
Marienfeld (D), Kristine Heebøll 

(DK), Jan Faltings (D) og Julian 
Svejgaard (DK). I deres numre 
havde de fokus på Vadehav-
søernes musik. Således tog de 
eleverne med ud på en folkemu-
sikalsk rejse i vadehavs-hvalfan-
gernes kølvand. Turen startede i 

vadehavet, hvorefter kursen blev 
sat mod Grønland, med stop i 
både shetlandske og færøske 
havne. Musikken - som både var 
traditionel og nyskrevet - blev 
bundet sammen af spænden-
de historier, og undervejs sang 

skolebørnene med på en ægte 
plattysk hvalfanger-shanty. 
Koncerten i regi af folkBALTICA 
blev præsenteret af SSF i sam-
arbejde med Deutsches Haus, 
SdU og Skoleforeningen.

900 elever med til folkBALTICA skolekoncert

Mikkelberg: Generalfor-
samling og rundvisning
I forbindelse med generalfor-
samlingen i Mikkelbergs Venner 
onsdag aften viste Grethe Bay 
rundt i udstillingen Natur - Syn 
- Rum. På udstillingen kan man 
se værker fra tre generationer 
af den kendte danske kunst-
nerfamilie Havsteen-Mikkelsen. 
Udstillingen er blevet til via ge-
nerøse lån fra private ejere og 
institutioner. Man kan således 
se familieportrætter, frimærker 
og en messehagel, som ellers 
ikke er tilgængelige for offentlig-
heden. 
Familien havde og har desuden 
en særlig tilknytning til Sydsles-
vig. Sven Havsteen-Mikkelsen 
var gode venner med Henry og 
Dinne Buhl på Mikkelberg, og 
derfor råder Mikkelberg over 
en betydelig samling af Sven 
Havsteen-Mikkelsens kunst. 
Svens søn Alan var arkitekt og 
har tegnet både Husum danske 
kirke og udstillingslokalerne på 
Mikkelberg, ligesom han restau-
rerede en række kirker på Færø-
erne og stod bag Hjerting Kirke 
ved Esbjerg. Sidstnævnte er val-
fartssted for arkitekter og kun-

stinteresserede. I rundvisningen 
fortalte Grethe Bay levende om, 
hvordan Sven Havsteen-Mikkel-
sens nordiske landskabsbilleder 
afspejler både den ydre rejse og 
den indre længsel. Tilhørerne fik 
også en introduktion til  Eleanor 
Havsteen-Franklins sarte kera-
miske skulpturer, der tematise-
rer det organiske i tilblivelse og 
forfald. Desuden fortalte Grethe 
Bay om, hvordan Harald Hav-
steen-Mikkelsens oliebilleder 
udforsker det abstrakte og driller 
øjet, der ser. 
Udstillingen på Mikkelberg er 
også åben i Kristi Himmelfarts-
ferien og pinsen.

Åbningstider
tir-ons 10-13
tors 11-16
fre - søn + helligdage 13-17
Der er tale om en dobbeltudstil-
ling over grænsen. Flere værker 
af Eleanor Havsteen-Franklin og 
arbejder af Olaf Havsteen-Mik-
kelsen og Mette Eriksen Hav-
steen-Mikkelsen kan ses på 
Museet Holmen i Løgumkloster.

Et humoristisk foredrag om frivillighed

Frivillighed - hvad er det? 
Med glimt i øjet fortæller Seba-
stian Dorset om sine oplevelser 
og sit synspunkt på det fra en 
dansk vinkel på Flensborghus 
den 24. maj. 
Sebastian Dorset er komiker og 
særligt kendt for sin hyggelige 
og morsomme facon. Han er en 

eminent formidler og han skræd-
dersyr foredrag til organisationer 
og virksomheder. Når Sebastian 
Dorset holder foredrag, misbru-
ger han på det groveste sin bag-
grund og sine erfaringer inden 
for stand-up, storytelling og revy 
til at levere dem med humor og 
indlevelse. 

Samtidig har Sebastian Dorset 
en lang karriere som skribent 
og redaktør på diverse medier 
og har skrevet materiale til Met-
te Lisby, Jarl Friis Mikkelsen, Jan 
Gintberg og Tobias Dybvads 
program Dybvaaaaad! på TV 
2 Zulu, ligesom han i 2008 har 
været medskribent på taler for 
Villy Søvndal (SF).
Foredraget kommer i forbindel-
se med Årsmødemottoet 2023 
”Frivillig - fordi jeg ikke kan lade 
være.” 
Sebastian er hverken forsker el-
ler statistiker, så han vil ud fra de 
ting, han selv har set og oplevet, 
fortælle om det frivillige arbejde 
i Danmark. 
Efter 60 min. oplæg er der en 
pause inkl. snacks. Efter pausen 
på 30 min. fortsættes med en 
hyggelig diskussionsrunde, hvor 
man kommer ind på forskelle/
ligheder med hensyn til det fri-
villige arbejde nord og syd for 
grænsen.
Foredraget holdes onsdag, den  
24. maj klokken 19:00 på Flens-
borghus.
Arrangør er Sydslesvigsk For-
ening, og billetter fåes her:
www.ssf-billetten.de, +49 461-
14408125, SSFs sekretariater, 
Aktivitetshuset, sh:z Ticketcen-
ter, Nikolaistr. 7 FL eller ved ind-
gangen.

(Foto: PR Sebastian Dorset)

(Foto: Mikkelberg)
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På 100-års-dagen for sin stiftel-
se nedlagde Dansk Erhvervsfor-
ening i Sydslesvig sig selv. Det 
skete på en ekstraordinær ge-
neralforsamling efter, at der kun 
var otte deltagere på den ordi-

nære forsamling. Foreningen 
anså udviklingen som et udtryk 
for, at tiden var løbet fra forenin-
gen, og tog konsekvensen heraf. 
Erhvervsforeningens formue do-
neres til Europeada gGmbH, til 

Sydslesvigs danske Ungdoms-
foreninger (Spejdergården Tydal 
og Aktivitetshuset) og til Indu-
strimuseet Kobbermølle.

Dansk Erhvervsforening nedlagt
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Lørdag den 6. maj var en glæ-
dens dag i Fahrensodde ved 
den danske sejlklub. Den før-
ste lørdag i maj måned er altid 
reserveret til det traditionelle 
”Ansegeln” for alle sejlklubber 
ved Flensborg Fjord. Standeren 
bliver hejst og sejlerne indleder 
den nye sæson med en fælles 
sejlads ind i Flensborg Havn og 
tilbage til deres klub, hvor der så 
er lagt op til et arrangement. 
Desværre svigtede vejret i år, for 
med 7 grader udendørs tempe-
ratur, kraftig vind og støvregn, 
virkede det ikke særlig forårsag-
tigt ude på fjorden. 
Efter at standeren var hejst i 
Flensborg Yacht Club (FYC), og 
formand Kay von Eitzen havde 
holdt sin tale, fortsatte det hele 
i klubbens bådehal, hvor festud-
valget havde dækket op. Med 
lidt godt til ganen og nogle for-

friskninger, blev stemningen alli-
gevel god. 

Ny båd
I år kan FYC glæde sig over en 
ny båd i klubbens eje. En brugt 
J-70 er lige blevet købt og den-
ne en-type-båd vil fremover 
blive anvendt til den danske 
sejlsportsliga, hvor FYC med 

succes har deltaget i de sidste 
sæsoner med en lånt båd. Mu-
liggjort blev dette køb gennem 
gaver fra fonde og legater. Nogle 
ildsjæle i klubben har ihærdigt 
slidt for projektet og på sel-
ve standerhejsningen blev det 
endnu engang klar, hvor stor 
en opbakning sejlsportsligaen 
nyder blandt medlemmerne. 
Karin Meerbach havde lavet en 
flot dyne i patchwork. På denne 
var der indsyet logoer fra årtiers 
kapsejladser i FYC. Dette smuk-
ke klenodie donerede hun til 
fordel for J-70-projektet og i en 
auktion fandt det så i Kirsten Fri-
es en glad ny ejer. Et flot beløb 
blev derved samlet, til indbeta-
ling på klubbens konto i Uni-
on-Bank for formålet. Mens grå-
vejret udendørs fortsatte, var der 
solstrålehumør i FYCs bådehal.

Standerhejsning i Flensborg Yacht Club Tur til Wellings Landsbymuseum

Klubben ”Hjemly” i Flensborg 
inviterer til en tur til Danmarks 
mest særprægede museum i 
Lintrup - Wellings Landsbymu-
seum. Det foregår torsdag den 
10. august.
Wellings Landsbymuseum er 
en landsby, som Søren Welling 
byggede. Her er huse med stuer 
fra klunketiden, skolestuen med 
de gamle bænke, landsbyens 
kirke med altertavle, som består 
af store kakler med bibelske mo-
tiver fra 1696. Søren Welling var 
forud for sin tid med sin tilgang 
til upcycling, for størstedelen af 
museets genstande er skabt via 
genbrugsmaterialer. 
Wellings landsby er ikke blot 
bygninger. De mange opga-
ver, man løste i hjemmene og i 
landsbyen kan stadig opleves. 

Ud over bygningerne, findes der 
en samling af værktøj brugt af 
bl.a. biavlere, skomagere og tag-
dækkere. 
Der er afgang fra parkerings-
pladsen Nordkreuz, Lornsen-
damm, kl. 10:00,   og man regner 
med at være tilbage igen senest 
klokken 18:00.
Der bliver serveret middag (stri-
bet flæsk med persillesovs),
kaffe og kager, samt underhold-
ning.
Entré til museet og introduktion 
er på 35 euro per person.
Tilmelding senest den 20. juli 
til Irmi Rerup på telefon 0461 
8406726 eller mail (imripurer@
googlemail.com).
Der er 50 pladser, så det er efter 
først-til-mølle-princippet.

(Foto: Wellings.dk)

(Fotos: FYC) SÆSON
10. AUGUST

Nordisk Dans: Dansk hit rammer plet i Slesvig
DANSEGLAD

SSF Slesvigs nye bestyrelse be-
står af syv personer. Fem af dem 
deltog lørdag. Helt til højre står 
distriktets formand - 
Lisbeth Bredholt Christensen
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Salamanda fra Flensborg tændte 
op under SPOT Festival i Aarhus
Salamanda, det populære band 
fra Flensborg, satte ild i scenen, 
da de spillede på branchefesti-
valen SPOT i Århus lørdag aften. 
Bandet, der blandt andet består 
af medlemmer fra det danske 
mindretal, bragte deres unikke 
musik til festivalen, og deres op-
træden blev mødt med stor en-
tusiasme fra publikum.

Den flotte optræden var resul-
tatet af et samarbejde mellem 
Salamanda og bookingbureau-
et Artefakt Music, som også er 
baseret i Flensborg. Artefakt 
Music havde gennem en aftale 
med SPOT festival fået lov til at 
præsentere et af deres bands på 
festivalen for at styrke samar-
bejdet på tværs af grænsen og 
gøre opmærksom på mindretal-
lets musikliv. 

Fuldt hus
Koncerten blev afholdt på Fol-
kestedet og gik i gang klokken 
19:00, men kort før blev der 
meldt indgangsstop, da spille-
stedet havde nået sin kapacitet. 

Mange mennesker mødte der-
for forgæves op og måtte høre 
koncerten udefra. De 150 men-
nesker der var så heldige at få 
en plads til showet blev taget 
med på en musikalsk rejse. Med 
Salamandas unikke blanding af 
rock og pop, var publikummet 
vidne til en uforglemmelig op-
træden, der fik hele salen til at 
danse og synge med. 6 sange 
og 30 minutter senere takkede 
Salamanda af og blev mødt af et 
stående bifald fra publikummet.

En vigtig festival
SPOT festival er en såkaldt 
branchefestival, der tiltrækker 
folk fra musikbranchen fra hele 
verdenen. Festivalen er kendt 
for at præsentere nye og spæn-
dende talenter fra Danmark og 
Norden, og festivalen er derfor 
en vigtig platform for upcoming 
artister, der ønsker at blive op-
daget og få deres musik ud til et 
større publikum. SPOT blev før-
ste gang afholdt i 1994 og har si-
den da udviklet sig til at blive en 
af de mest anerkendte musikfe-

stivaler i Norden, der gennem 
årene har introduceret en lang 
række stjerner til musikscenen. 
Blandt andre kan danske navne 
som Mø, Carpark North og The 
Raveonettes nævnes. 

I år var der igen et fuldt program 
og på festivalens to dage kun-
ne man opleve over 250 bands 
fra Danmark og Norden på 24 
forskellige spillesteder. Selvom 
publikum havde travlt med at 
nå rundt til så mange koncerter 
som muligt, havde mange note-
ret Salamandas koncert i deres 
program.
Publikum og branchefolkene var 
begejstrede for Salamandas ta-
lent og lyd og bandet formåede 
at imponere med deres unikke 
musikstil og vise, at de har noget 
særligt at byde på. 

Alt i alt var Salamanda’s optræ-
den på SPOT-festivalen en stor 
succes og et bevis på, at god 
musik og kultur kan skabe for-
bindelser på tværs af sprog, kul-
tur og nationaliteter. 

(Fotos: Leon Paulsen) FESTIVAL


